¹⁵⁰ Fresno 1146, Tít 8: “*Populatores de Freixino qui ibi habuerint hereditatem et ibi noluerint morare faciat suo foro ad episcopum quomodo et suos vicinos de Freixino et vadat ubi voluerit et habeat suam hereditatem et teneat illa casa populata.*” Fradejas 1148, Tít 12: “*...populador de Fradexas qui ibi habuerit hereditate et ibi noluerit morare faciat suo foro ad episcopo et vadat ubi voluerit et si ille vult ire ad alteram partem teneat illa casa populata*” y 13: “*Et qui habuerit vicinitatem et ibi more non potuerit et si suam hereditatem vendere voluerit dicat imprimis ad episcopo si voluerit eam comparare et si ille noluerit emere vendat illam ad homine qui faciat suum forum ad episcopo.*”

¹⁵¹ TBZ 282, s/f (entre 1194 y 1218): “*...ego M. dei gratia zemorensis episcopus vendo tibi Petro Vicencii unam cortem in Fradexas illa videlicet que fuit de Dominico Iuridias pro xvi morabetinos et qui non est completa adde ei tantum de meis terris circumiacentibus quod fiat una corte completa vendo inquam eam per forum de Fradexas et tu debes de ea mihi facere meum forum et dare mihi totas meas directuras per forum de Ffradexas.*”

¹⁵² Ver supra nota 111.

¹⁵³ Fresno 1146, Tít 5: “*...de offrecione II denarios et IIII panes et una octava de cevada.*” Fradejas 1148, Tít 7: “*...de ofrecionibus II denarios et una ochava de zevada et otras de trigo.*”

no parece haber conflictos y el obispo simplemente compra las tierras que poseían algunos miembros de la caballería¹⁵⁴.

La conformación de estructuras de poder señorial probablemente se sustente, como en el caso anterior, en algunos miembros de la comunidad especialmente favorecidos: en Fradejas con la concesión de un molino¹⁵⁵ o en Monzón, aldea cercana a la anterior, con el permiso para fundar una capellanía¹⁵⁶. No obstante aquí la documentación del siglo XIII parece revelar la inexistencia de alianzas estratégicas con miembros de la comunidad, en tanto que los oficiales señoriales no poseen exención de tributos ni parecen beneficiarse de la extracción del excedente, hecho que se deduce de la obligación de garantizar con sus propios bienes las penas incurridas por los infractores¹⁵⁷. Las dificultades para la construcción de estructuras de poder señorial a nivel local podrían deberse a la conformación social de la comunidad al momento de su incorporación al obispado de Zamora: a mediados del siglo XII el concejo parece reducirse a un colectivo más o menos organizado sin funciones específicas más que la de pechar¹⁵⁸ y de apropiarse a título colectivo de una parte de las sanciones por muerte¹⁵⁹, aspecto que habla de una fuerte cohesión interna de sus miembros. La justicia es ejercida exclusivamente por el merino del obispo, que en esta etapa parece ser un

¹⁵⁴ TBZ 288, s/f: “*Et el obispo dos Suero compro hy en Monzon tres cortes las duas de Lope Dominguez et la una de Alfonso Perez tyo et tercero de la manda de Elvira Gotierrez...*”; 290, 1257: “*...yo Lope Dominguez de Leon et morador en Castro Nuno et Elvira Moniz mia muyr vendemos a vos Martin Pelayz clerigo de Castro Nuno en nomre et en lugar de don Suero obispo de Zamora et pora el obispo quanto nos avemos et aver devemos en Monzon que ye a cerca de Fradexas...*”. En TBZ 400, s/f, documento en el cual Suero efectúa una remembranza de sus obras como obispo se especifica que estos personajes eran caballeros: “*Item in Fradexas (...) emi duo iuga boum in Monzon de Lupo Dominici milite et uxore sua Elvira Munionis. Item emi ad iugum boum de Alfonso Petri milite taurensi terciario Elvire Guterrii nepotis sue. Item emi in Monzon terciam partem hereditatem et divide Johannes Petri filii Thesaurarii videlicet hereditatem completam...*”

¹⁵⁵ Fradejas 1148, Tít 15: “*...illo molino de iuxta illo castello do ad VII homines quibus ibi primitus venerunt deinde ocatvum diem scilicet Pedro Pelaiz, Michael Pedriz, Stephanus Salvadoriz, alius Michael Perez, Stephano Pelaiz, Garcia Garcez, Johannes Petrim, Salvador Dominguez, Salvador Xabiz et illos quos episcopus fecit medietatem pelagii.*”

¹⁵⁶ TBZ 283, 1208: “*...ego mando et concedo P. Velasci et Munioni Velasci ffratri eius quod habeant capellanum in ecclesia Sancti Iohannis de Monzon qui ibi celebret divinum officium...*”

¹⁵⁷ TBZ 285, 1263. El documento resume las tareas que los campesinos deben efectuar para proteger los sembrados, viñas, y huertas del ganado suelto y las penas que deben pagar quienes no cumplan, luego sostiene: “*...et despues que esta postura fue posta fue el obispo en Fradexas. Era M CCC prima XXVII dias de Novembro et confirmou el conceyo de Fradexas esta postura sobredicha et posieron de mays que aquellos que fueren alcaldes seam tenudos de fazeren complir esta postura con los jurados que agora son Johan Bertolameu et Domingo Miguel et con los otros tres des aquí aunte vernan (...) et se esto sobredicho non se comprir el casero et los alcaldes et os iurados et el merino sean tenudos de pechar la pena por aquellos que fezierem el danno.*”

¹⁵⁸ TBZ 286, s/f: “*Estos son los foros que faz el conceyo de Fradexas al obispo dan cada anno xix moravedis menos quarta por sernas por lo Sanc Martin et dan por jantar et por servitio de Natal xxvi moravedis et dan por lo mayo...*”

¹⁵⁹ Fresno 1146, Tít 12: “*Homo algarvi qui ibi mortuus fuerit, det medietatem ad palatium et medietatem aliam ad concilium et mittant pro sua anima.*” Fradejas 1148, Tít 19: “*Homo algarive qui mortus fuerit ibi det III solidos ad episcopo et III pro anima sua et III ad concilio.*”